
                               
 
                          República de Chile 

                         Provincia de Linares 
                  Dirección de  Adquisiciones 

                                                                                  

                                                                                            Parral, 

                                                       DECRETO EXENTO Nº ___________/ 

VISTOS: 

1.- Decreto Exento Nº 5021de fecha 08 de noviembre del 2022 que aprueba las Bases 

Administrativas, Especificaciones Técnicas y demás antecedentes   de la Licitación Pública 

Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES 

DEL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL”. 

2.- La sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal  Electoral 

Regional del Maule. 

3.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

4.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

5.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de fecha 

29 de junio del 2021. 

6.- Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 junio de 2021, que proclama como Alcaldesa 

Municipal, a la Señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa 

Titular de la Comuna de Parral. 

7.- Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

8.- Decreto Exento N°2454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega a la administradora 

municipal a doña MARIE MICHELLE HIRIBARREN TARICCO, Directivo, Grado 6, de la E.M.S o 

quien ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar 

documentación directamente relacionada a la función delegada, bajo la fórmula “Por 

Orden de la Señora Alcaldesa”. 

9.- Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de Julio de 2021, que corrige el visto N°4 del decreto 

N° 2.454. 

10.- Según lo establecido en el Artículo Nº 9 de la Ley Nº 19.886 de Compras Públicas del 

Estado. 

11.- Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 1988,  Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10821


                               
 
                          República de Chile 

                         Provincia de Linares 
                  Dirección de  Adquisiciones 

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el acta de apertura electrónica de la Licitación Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN 

DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA ASISTENCIA 

SOCIAL”, se presentaron 6 ofertas 5 no se ajustan al presupuesto disponible y la que es 

conveniente a los intereses municipales no adjunta requisito administrativo (patente 

municipal) establecido en las bases administrativas, punto N°7.2.2, letra d), quedando 

desierta el llamado a licitación pública. 

2.- Que, el Artículo 9 de la Ley Nº 19.886 establece textualmente: “Se declarará inadmisible 

las ofertas cuando esta no cumplieren los requisitos establecidos en las bases. Declarará 

desierta una licitación cuando no se presenten ofertas, o bien, cuando éstas no resulten 

convenientes a sus intereses”.  

 

DECRETO: 

1.- DECLÁRESE, desierta la Licitación Pública Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES 

DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL” 

 ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

 

   

 

                                           

                    ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                           MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO       

                        SECRETARIA MUNICIPAL                       ADMINISTRADORA MUNICIPAL  

       

    

     MMHT/ARC/EGH/EGP/PCA/kgo.- 

      DISTRIBUCIÓN: 

      1.-Archivo Partes     2.- Adquisiciones   (2 copias)     3.-Control  (Digital)        4.-Dideco (Digital) 

JEFA DE ADQUISICIONES DIRECTORA  ADQUISICIONES DIRECTOR DE CONTROL 

PAOLA CASTILLO AGURTO ERICA GAJARDO PEREZ ENRIQUE GOMEZ HOFFER 

   

 

 

 

                             Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2 751500 – www.parral.cl 

 



 

   1 
 

 
                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751507 – www.parral.cl 
 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                        República de Chile 
                                                                                            Provincia de Linares 
                                                                                                  Adquisiciones 

 

“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA 

ASISTENCIA SOCIAL” 

 

1º llamado licitación pública Nº 2595-134-L122 

 

I.- ACTA DE APERTURA 

1.- FECHA DE CIERRE DE OFERTAS: 18 de noviembre del 2022, a las 10:35 horas 

2.- APERTURA DE OFERTAS: 28 de septiembre del 2022. 

3.- NÚMERO DE OFERTAS RECIBIDAS: 6 

4.- IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE:  

 

 OFERENTE RUT 

1.- MANT – PROSER LIMIDA 76.554.369-K 

2.- PEDRO MEDINA Y CIA LTDA 76.183.572-6 

3.- FERRETERIA Y SERVICIOS SANTA MÓNICA SPA 76.875.998-7 

4.- HECTOR ELEAZAR URRA SOTO 5.980.010-8 

5.- VALENTIN SEGUNDO MARQUEZ RIVERA 7.726.902-9 

6.- PROAC SPA 77.451.251-9 

 

5.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES: 

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes deben 

cumplir con los siguientes requisitos, según lo establecido en bases administrativas Nº 

4.“Ingreso de antecedentes a solicitar”: 

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo valor, 

tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las Especificaciones 

Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1) 

b.- Formulario Declaración Aceptación de las condiciones de la propuesta digitalizado a 

nombre del proponente (Anexo Nº2).  

c.- Formulario Identificación del Oferente a nombre del proponente. (Anexo Nº3) 

d.- Declaración jurada simple en referencia a prácticas antisindicales  o infracciones a los 

derechos del trabajador a nombre del proponente (Anexo Nº 4) 

e.- Patente municipal. 

f.- Ajustarse al Presupuesto disponible para la adquisición de $4.000.000 IVA Incluido. 

 

6.- REVISIÓN ANTECEDENTES POR OFERENTE: 

 Oferente Anexo Económico Anexos 

Administrativos  

1.- MANT – PROSER LIMIDA Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$3.194.406.- 

Plazo de entrega: 1 día hábil. 

No ingresa la patente municipal 

establecido en el punto N°7.2.2. 

Anexos administrativos, Letra d). 

NO ingresa la 

totalidad de los 

antecedentes 

solicitados. 

2.- PEDRO MEDINA Y CIA 

LTDA 

Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$3.560.730.- 

Plazo de entrega: 2 días hábiles. 

Oferta excede el presupuesto 

municipal. 

Ingresa todos los 

anexos 

administrativos 

completos, sin 

observaciones 

3.- FERRETERIA Y 

SERVICIOS SANTA 

MÓNICA SPA 

Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$3.700.710.- 

Plazo de entrega: 5 días hábiles. 

Ingresa todos los 

anexos 

administrativos 

completos, sin 

observaciones 

http://www.parral.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10761


 

   2 
 

 
                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751507 – www.parral.cl 
 

 
 

 

 

 

Oferta excede el presupuesto 

municipal. 

4.- HECTOR ELEAZAR URRA 

SOTO 

Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$3.869.460.- 

Plazo de entrega: 2 días hábiles. 

Oferta excede el presupuesto 

municipal. 

Ingresa todos los 

anexos 

administrativos 

completos, sin 

observaciones 

5.- VALENTIN SEGUNDO 

MARQUEZ RIVERA 

Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$4.086.300.- 

Plazo de entrega: 1 día hábil. 

Oferta excede el presupuesto 

municipal. 

Ingresa todos los 

anexos 

administrativos 

completos, sin 

observaciones 

6.- PROAC SPA Oferente ingresa anexo económico 

completo. 

Monto Total de la oferta SIN IVA 

$4.705.770.- 

Plazo de entrega: 1 día hábil. 

Oferta excede el presupuesto 

municipal. 

Ingresa todos los 

anexos 

administrativos 

completos, sin 

observaciones 

 

7.- JUSTIFICACIÓN: 

De las 6 ofertas 5 no se ajustan al presupuesto disponible y la que es conveniente a los 

intereses municipales no adjunta requisito administrativo, quedando desierta el llamado 

a licitación pública. 

 

8.- COMISIÓN EVALUADORA:  

 

 

 

 

 

 

MARÍA CLAUDIA JORQUERA CORIA 

DIRECTORA DE DIDECO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERICA GAJARDO PEREZ 

DIRECTORA DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

 

 

PAOLA CASTILLO AGURTO 

JEFA DE ADQUISICIONES 

 

 

 

 

                                                                                       Parral, 30 de noviembre del 2022. 

http://www.parral.cl/




 
República de Chile 
Provincia de Linares 
    Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 
ANEXO Nº1 

FORMULARIO DE OFERTAS ECONOMICAS 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA 

ASISTENCIA SOCIAL” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

PEDRO MEDINA Y CIA. LTDA ;  
 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO MEDINA ARRIAGADA 9.455.499-3 

 

R.U.T. DEL PROPONENTE : 76.183.572-6 
 

La empresa individualizada anteriormente ofrece los siguientes materiales para licitación 

pública: 

 

Precio (40%) 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto Nº 9.2 letra A.    

Materiales de Construcción  Valor Unitario Total 

 

 

300  LISTONES DE PINO DE 2*3 EN 3.20 METROS 

 

                           $     2.223             $    666.900 

 

 

300  TAPAS DE PINO DE 1*4 EN 3.20 METROS 

 

                          $    1.399           $    419.700 

 

117 PLANCHAS DE ZINC ACANALADO DE 0.35*0.85*3.66 

METROS 

                          $  13.900 

           $ 1.935.297 

 

6 FOSAS SEPTICAS DE 1200 LITROS (ADJUNTO FOTOGRAFIA EN 

EE.TT) 

 

                         $  141.305          $ 1.008.918 

 

 SUB-TOTAL          $  3.560.730   

 

 19 % IVA           $    676.539 

 

 TOTAL          $  4.237.269 

 

Nota: En el portal www.mercadopublico.cl el oferente deberá postular por el valor neto, 

debiendo coincidir con el presentado en el presente documento. 

 

b) Plazo de Entrega 40%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra B. 

Indicar N° de días hábiles 2          

 

c) Comportamiento Base del oferente 20%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra C. 

 

                                                                                  

 

 

 

 

                                                      76.183.572-6 

 ___________________________________________________ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO 

www.mercadopublico.cl) 

 

                                                                                                   Parral, 09 de noviembre del 2022.- 

http://www.mercadopublico.cl/






 
República de Chile 
Provincia de Linares 
    Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 
ANEXO Nº1 

FORMULARIO DE OFERTAS ECONOMICAS 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA 

ASISTENCIA SOCIAL” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

VALENTIN SEGUNDO MARQUEZ RIVERA 

 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: 

 

VALENTIN SEGUNDO MARQUEZ RIVERA 

 

R.U.T. DEL PROPONENTE:7.726.902-9 

 

La empresa individualizada anteriormente ofrece los siguientes materiales para licitación 

pública: 

 

Precio (40%) 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto Nº 9.2 letra A.    

Materiales de Construcción  Valor Unitario 

 

 

Total 

 

 

300  LISTONES DE PINO DE 2*3 EN 3.20 METROS 

2900                                   

870000      

  

 

 

300  TAPAS DE PINO DE 1*4 EN 3.20 METROS 

1900 

 570000 

 

117 PLANCHAS DE ZINC ACANALADO DE 0.35*0.85*3.66 

METROS 

12900 

 1509300 

 

6 FOSAS SEPTICAS DE 1200 LITROS (ADJUNTO FOTOGRAFIA 

EN EE.TT) 

189500 

 1137000 

 

 SUB-TOTAL $4086300 

 

 19 % IVA  $776397 

 

 TOTAL $4862697 

 

Nota: En el portal www.mercadopublico.cl el oferente deberá postular por el valor neto, 

debiendo coincidir con el presentado en el presente documento. 

 

b) Plazo de Entrega 40%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra B. 

Indicar N° de días hábiles   01___________________________________          

 

c) Comportamiento Base del oferente 20%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra C. 

 

  

http://www.mercadopublico.cl/


 
República de Chile 
Provincia de Linares 
    Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

                                      
 

 ___________________________________________________ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO 

www.mercadopublico.cl) 

 

 

 

                                                                                                   Parral, 09 de noviembre del 2022.- 



 
República de Chile 

Provincia de Linares 

    Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl 
 

 

 
ANEXO Nº1 

FORMULARIO DE OFERTAS ECONOMICAS 

PROPUESTA PÚBLICA 

 

“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA 

ASISTENCIA SOCIAL” 

 

NOMBRE COMPLETO DEL PROPONENTE, RAZÓN SOCIAL: 

 

PROAC SPA 

 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: 

 

NICOLÁS COFRÉ ARELLANO 

 

R.U.T. DEL PROPONENTE: 77.451.251-9 

 

La empresa individualizada anteriormente ofrece los siguientes materiales para licitación 

pública: 

 

Precio (40%) 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto Nº 9.2 letra A.    

Materiales de Construcción  Valor Unitario Total 

300  LISTONES DE PINO DE 2*3 EN 3.20 METROS $3.190 $957.000 

300  TAPAS DE PINO DE 1*4 EN 3.20 METROS $1.790 $537.000 

117 PLANCHAS DE ZINC ACANALADO DE 0.35*0.85*3.66 

METROS 

$18.990 

 $2.221.830 

6 FOSAS SEPTICAS DE 1200 LITROS (ADJUNTO FOTOGRAFIA 

EN EE.TT) 

$164.990 

 $989.940 

 

 SUB-TOTAL $4.705.770 

 

 19 % IVA  $894.096 

 

 TOTAL $5.599.866 

 

Nota: En el portal www.mercadopublico.cl el oferente deberá postular por el valor neto, 

debiendo coincidir con el presentado en el presente documento. 

 

b) Plazo de Entrega 40%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra B. 

Indicar N° de días hábiles __1_______          

 

c) Comportamiento Base del oferente 20%. 

Según lo establecido en Bases Administrativas Punto N°9.2 letra C. 

 

 

  

 

 

 _____________________________________18.657.129-0___ 

FIRMA Y RUT  REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE 

(NOTA: DOCUMENTO QUE DEBE SER DIGITALIZADO Y ADJUNTO AL PROCESO 

www.mercadopublico.cl) 

 

 

 

                                                                                                   Parral, 09 de noviembre del 2022.- 

http://www.mercadopublico.cl/

	1.- Decreto Exento Nº 5021de fecha 08 de noviembre del 2022 que aprueba las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demás antecedentes   de la Licitación Pública Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALE...
	1.- Que, en el acta de apertura electrónica de la Licitación Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL”, se presentaron 6 ofertas 5 no se ajustan al presupuesto disponible y la que e...
	2.- Que, el Artículo 9 de la Ley Nº 19.886 establece textualmente: “Se declarará inadmisible las ofertas cuando esta no cumplieren los requisitos establecidos en las bases. Declarará desierta una licitación cuando no se presenten ofertas, o bien, cuan...
	1.- DECLÁRESE, desierta la Licitación Pública Nº 2595-134-L122 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL”
	ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE
	“Por Orden de la Señora Alcaldesa”
	República de Chile
	Provincia de Linares
	Adquisiciones
	PROPUESTA PÚBLICA
	“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA CASOS SOCIALES DEL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL”

	52983: 


5423
	52984: 

01 Dic 2022
		paola.castillo@parral.cl
	2022-11-30T19:27:44+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2022-11-30T22:35:55+0000
	-36.1429577, -71.8224824
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		enrique.gomez@parral.cl
	2022-12-01T14:33:50+0000
	-36.1421315, -71.823056
	ENRIQUE GOMEZ
	Firmado por ENRIQUE GOMEZ, enrique.gomez@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2022-12-01T18:23:50+0000
	-36.14185943182591, -71.82294468616118
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-12-01T19:59:16+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




